
SIF OLTENIA SA

Rezultatele reevaluarii imobilizarilor corporale
        la 31.12.2009      

      In conformitate cu prevederile Legii 571/2003 – Legea privind Codul fiscal,
Titlul IX - impozite si taxe locale, art.253 (2) cota de impozit pe cladiri se stabileste
prin hotarare a Consiliului local si poate fi cuprinsa intre 0,25 % si 1,5 %.
      Conform art. 253 (6) si art. 287, in cazul cladirilor care nu au fost reevaluate in
ultimii 3 ani, cota de impozit pe cladiri se stabileste de Consiliul local intre 5% si
12%.
      Ultima reevaluare efectuata de S.I.F. Oltenia S.A. a fost la data de 31.12.2006.

In sensul celor aratate, S.I.F. Oltenia S.A. a procedat la reevaluarea terenurilor,
constructiilor si echipamentelor tehnologice la data de 31.12.2009.

Pentru efectuarea lucrarii de reevaluare s-a incheiat Contractul nr. 36 /
11.12.2009 cu P.F.I. - ing. Sollosy George, evaluator independent, membru
A.N.E.V.A.R. cu legitimatia nr. 949 / 2009.

Lucrarea de reevaluare a fost depusa la S.I.F. Oltenia S.A. conform procesului-
verbal nr. 11546 din data de 31.12.2009.

Evaluatorul a procedat la reevaluarea imobilizarilor corporale din care a
rezultat o diferenta favorabila in suma de 701.962 lei, localizata pe grupe de
imobilizari corporale astfel:

Elemente de
imobilizari
corporale

 Valoare de
inregistrare

la 31.12.2009

Valoare
amortizata la
31.12.2009

Valoare
ramasa la

31.12.2009

Valoare justa
propusa de
evaluator la
31.12.2009

Diferente din
reevaluare

la 31.12.2009

Constructii 12.335.794 976.823 11.358.971 11.797.834 438.863
Constructii
speciale 1.386.573 374.665 1.011.908 1.063.310 51.402
Terenuri 2.548.734 - 2.548.734 2.760.431 211.697
TOTAL 16.271.101 1.351.488 14.919.613 15.621.575 701.962

In urma reevaluarii imobilizarilor corporale, amortizarea cumulata la data
reevaluarii a fost tratata folosind metoda eliminarii din valoarea bruta a activului, iar
valoarea justa rezultata in urma reevaluarii este recunoscuta ca valoare de inregistrare
in contabilitate.

Rezultatele reevaluarii imobilizarilor corporale au fost avizate favorabil de
Consiliul de Administratie al societatii conform Hotararii nr. 1 /26.01.2010, art.1.

Supunem aprobarii Adunarii Generale Ordinare a Actionarilor  inregistrarea in
contabilitate a diferentelor din reevaluarea imobilizarilor corporale la 31.12.2009 in
suma de 701.962 lei (respectiv: plusuri in suma de 726.799 lei si diminuari in suma
de 24.837 lei).


